



Estado de Santa Catarina
Município de Formosa do Sul
Departamento de Assistência Social
Telefone: (49) 3343-0359
E-mail: cras2@formosa.sc.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

SETOR REQUISITANTE:

Departamento de Assistência Social

1. Justificativa da necessidade da contratação:

A aquisição de materiais de manutenção é fundamental para assegurar a preservação e o bom funcionamento dos espaços e equipamentos do CRAS, garantindo a continuidade dos atendimentos à população. Além disso, o investimento em materiais de reparo fortalece a eficiência da gestão pública, minimizando despesas com problemas estruturais mais complexos e prolongando a durabilidade dos bens públicos.

2. Descrição sucinta do objeto:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E REPAROS, VISANDO APRIMORAR O ATENDIMENTO E A INFRAESTRUTURA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL/SC.

3. Justificativa da escolha da solução entre as disponíveis no mercado (apenas nos casos de contratação direta):

A solução apresentada visa atender à necessidade de manutenção e aprimoramento das instalações do Departamento de Assistência Social, com os valores dos materiais devidamente orçados junto a três fornecedores do setor. Além disso, a aquisição se justifica pela urgência dos reparos indispensáveis para garantir a continuidade dos serviços prestados à população.

4. Quantidade a ser contratada, quando couber, considerada a expectativa de consumo anual:

Item:	Descrição:	Qtde:	R\$ Unidade:	Total R\$
1	Aplicador Profissional de silicone Famastil cod.4202	1	R\$ 31,20	R\$ 31,20
2	Conector para mangueira engate rapido 1/2"	1	R\$ 10,45	R\$ 10,45
3	Esguicho 7 funções tipo chuveiro	1	R\$ 37,95	R\$ 37,95
4	Fita isolante 20 mt plastilit	1	R\$ 8,75	R\$ 8,75
5	Fita veda rosca 10 m	1	R\$ 2,52	R\$ 2,52
6	Pino fêmea prensa cabo 2P 10A	2	R\$ 5,60	R\$ 11,20
7	Pino Macho prensa cabo 2P+T 10A	2	R\$ 7,04	R\$ 14,08
8	Selante PU40 cinza 400 G	1	R\$ 22,61	R\$ 22,61
9	Tanque plástico 32L	1	R\$ 87,75	R\$ 87,75
10	Tesoura de poda profissional tramontina 78304/511	1	R\$ 67,50	R\$ 67,50
11	Torneira preta comum de jardim	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
12	União para mangueira engate rapido 1/2"	1	R\$ 14,44	R\$ 14,44
13	Bucha nº 6	6	R\$ 0,16	R\$ 0,96
14	Bucha nº 8	6	R\$ 0,21	R\$ 1,26
15	Cabo para foice de madeira	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
16	Fio PP 1,5 mm	30	R\$ 4,08	R\$ 122,40
17	Foice Pandolfo 13" sem cabo	1	R\$ 39,20	R\$ 39,20
18	Parafuso phillips 4,0 x 50 mister	6	R\$ 0,26	R\$ 1,56
19	Parafuso phillips 4,5 x 50 mister	6	R\$ 0,24	R\$ 1,44
Total				R\$ 513,27

5. Estimativa de despesa e definição do valor estimado da contratação com base na realização de pesquisa de preços devidamente documentada, com os parâmetros estabelecidos no art. 23, *caput* c/c § 4º, da Lei no 14.133/2021, justificando, assim, o preço da contratação:

Valor R\$: 513,24

Conta: 38293-0

Despesa: 2.661.0000.1065



Estado de Santa Catarina
Município de Formosa do Sul
Departamento de Assistência Social
Telefone: (49) 3343-0359
E-mail: cras2@formosa.sc.gov.br

Recurso: 2.661.0000.1065
7. Grau de prioridade da contratação em baixo, médio ou alto: Alto
8. Razão da escolha do contratado (apenas nos casos de contratação direta): A solução foi escolhida devido à necessidade urgente de manutenção, priorizando a rápida resolução do problema para garantir a continuidade dos serviços prestados.
SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E/OU TERMO DE REFERÊNCIA:
Nome: Jucelia Souza dos Santos Cargo: Diretora de Departamento Matrícula:

Município de Formosa do Sul-SC, 28 de abril de 2025.

Jucelia Souza dos Santos
Responsável pela demanda



PEDIDO 20575

ZANIN CASA E CONSTRUÇÃO - 20.332.858/0001-60
RODOVIA 157 KM 40 N320, 85 SALA CENTRO - FORMOSA DO SUL - SC CEP: 89.859-000
Fone: (46) 9883-28993 E-mail: perfil-acabamentos@hotmail.com

DADOS DO CLIENTE

DATA: 11/02/2025

RAZÃO SOCIAL: Município de Formosa do Sul - Departamento do CRAS
INSC. ESTADUAL:
EMAIL:
NUMERO:
COMPLEMENTO:
CIDADE:

CNPJ:
TELEFONE:
ENDEREÇO:
BAIRRO:
CEP:
UF:

DADOS DO PEDIDO

DESCRIÇÃO	QTDE.	UN.	TAMANHO.	NCM	V. UNIT.	V. TOTAL
1. RMN0001 - Aplicador Profissional de silicone Famastil cod.4202	1,00	UN			R\$ 31,20	R\$ 31,20
2. 98641 - Conector para mangueira engate rapido 1/2"	1,00				R\$ 10,45	R\$ 10,45
3. PD7 - Esguicho 7 funções tipo chuveiro	1,00				R\$ 37,95	R\$ 37,95
4. PD000538 - Fita isolante 20 mt plastilit	1,00	UN			R\$ 8,75	R\$ 8,75
5. PD001298 - Fita veda rosca 10 m	1,00	UN			R\$ 2,52	R\$ 2,52
6. PD000872 - Pino fêmea prensa cabo 2P 10A	2,00	UN			R\$ 5,60	R\$ 11,20
7. PDPINO - Pino Macho prensa cabo 2P+T 10A	2,00				R\$ 7,04	R\$ 14,08
8. PU40 - Selante PU40 cinza 400 G	1,00				R\$ 22,61	R\$ 22,61
9. PD001098 - Tanque plástico 32L	1,00	UN			R\$ 87,75	R\$ 87,75
10. PD001110 - Tesoura de poda profissional tramontina 78304/511	1,00	UN			R\$ 67,50	R\$ 67,50
11. PD001231 - Torneira preta comum de jardim	5,00	UN			R\$ 4,00	R\$ 20,00
12. 98643 - União para mangueira engate rapido 1/2"	1,00				R\$ 14,44	R\$ 14,44
13. PD001309 - Bucha nº 6	6,00	UN			R\$ 0,16	R\$ 0,96
14. PD001311 - Bucha nº 8	6,00	UN			R\$ 0,21	R\$ 1,26
15. PD000162 - Cabo para foice de madeira	1,00	UN			R\$ 18,00	R\$ 18,00
16. PD000528 - Fio PP 1,5 mm	30,00	MT			R\$ 4,08	R\$ 122,40
17. PD000543 - Foice Pandolfo 13" sem cabo	1,00	UN			R\$ 39,20	R\$ 39,20
18. PP40001 - Parafuso phillips 4,0 x 50 mister	6,00	UN			R\$ 0,26	R\$ 1,56
19. PD001392 - Parafuso phillips 4,5 x 50 mister	6,00	UN			R\$ 0,24	R\$ 1,44

DADOS DE PAGAMENTO

TOTAL DE QUANTIDADES	74,00	NÚMERO TOTAL DE ITENS	19 produto(s)
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	R\$ 513,27		
VALOR TOTAL DO PEDIDO	R\$ 513,27		

Parcela	Data	Valor	Pagamento
PARCELA 1	18/02/2025	R\$ 513,27	

EM ____/____/____
Data do aceite

Assinatura do Sacado

Assinado eletronicamente por Jucelia Souza dos Santos.
Este documento é cópia do original, para obtê-lo acesse <https://formosadosul.eciga.consorcicioga.gov.br/#/documento/2c1bcd40-0bcd7-4652-955d-96d11249684d>.

Assinado eletronicamente por:

* Jucelia Souza dos Santos (**.873.359-**))

em 28/04/2025 09:58:41 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.

Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

<https://formosadosul.eciga.consorcioeciga.gov.br/#/documento/2c1bcd40-0bd7-4652-955d-96d11249684d>

